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 В ЄДНОСТІ – СИЛА НАРОДУ
          ГАЗЕТА ВИХОДИТЬ З 25 СЕРПНЯ 1990 РОКУ

ÁÎÉÊIÂÙÈÍÀ
         НАРОДНИЙ ЧАСОПИС ТУРКІВЩИНИ

ОНОВЛЕНИЙ ЦНАП ІЗ
ДОДАТКОВИМИ ФУНКЦІЯМИ
Центр надання адміністративних послуг у м.Турка був створений близько 10 років

тому, ще в часи райдержадміністрації. Для тих, хто оформляє соціальні послуги, він
став добрим дорадчо-консультативним пунктом, та й навіть у плані допомоги був
для багатьох незамінним. На жаль, упродовж свого існування, тіснився у невеликих
приміщеннях, не маючи сучасного оснащення. І лише нещодавно, завдяки старанням
голови Львівської обласної військової адміністрації Максима Козицького, заступни-
ка голови ЛОВА з питань цифрового розвитку, цифрових трансформацій і цифрові-
зації Олександра Кулепіна та керуючого справами (секретаря) виконавчого комітету
Турківської міської ради Петра Назара вдалося вирішити питання з його реконст-
рукцією та переоснащенням. На це заплановано використати близько 4,5 млн. грн., 3
з яких – з обласного бюджету, решта – з бюджету міської ради. За це подяка голові
міської ради Ярославу Паращичу та всьому депутатському корпусу.

Оновлений ЦНАП буде оснащено за найсучаснішими вимогами, йому буде передано додаткові
функції, зокрема сервісного центру МВС.  Він значно розшириться і займатиме більше 70% площі
першого поверху міської ради. Власникам автомобілів уже не доведеться їздити до Старого
Самбора, аби замінити посвідчення водія чи поставити  на облік автівку. Минулого тижня розпо-
чалися ремонтні роботи. Виконує їх ФОП Коцович, який в цьому уже має досвід, адже, не так
давно, він займався реконструкцією приміщення під ЦНАП у Боринський селищній раді.

Якщо не виникне ніяких фінансових форс-мажорних обставин, то є велика ймовірність, що до
кінця поточного року у Турківській міській раді святкуватимуть новосілля.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

ПРОТЕСТНА АКЦІЯ У ЛЬВОВІ
Коли турецька фірма «Онур» розпочала капітальний ремонт дороги Бориня-Бобер-

ка, місцеві жителі здихнули з полегшенням, мовляв, нарешті позбудуться усіх транс-
портних митарств і їздитимуть по асфальтованій дорозі. Але не так сталося, як
гадалося. Частину шляху відремонтували, хоча проблеми залишилися, у вигляді чис-
ленних зсувів, а більша частина так і не побачила шляховиків. Місцеві активісти,
стурбовані проблемою, забили на сполох. Писали листи у різні урядові інстанції,
кликали телебачення, але, попри це, позитивних зрушень не відбулося. Маршрутні
автобуси, автомобілі, що доставляють у Боберку, Шандровець чи Верхню Яблуньку
продукти, доводилося буксирувати тракторами по багнюці, мало що не в коліно. Це
бачили тисячі користувачів Інтернету.

ÂÈÏÓÑÊÍÈÊÈ-
ÐÅÊÎÐÄÑÌÅÍÈ

Цього року четверо
випускників із Турківсь-
кої громади набрали
максимальні 200 балів з
різних предметів націо-
нального мультипред-
метного тесту, з них
одна учениця  набрала
максимальні  бали – од-
разу з двох предметів.

Так максимальні бали
з української мови та анг-
лійської мови отримала
випускниця Турківського
ЗЗСО   І-ІІІ ступенів №1
Софія Кузьо, 200 балів з
математики набрав учень
тієї ж школи Назар Круц .

Максимальні бали на-
брали і дві учениці Туркі-
вського ЗЗСО І-ІІІ ступенів.
200 балів із англійської
мови отримала Адріана
Нарольська, а Марія Луб
найвищий  бал набрала  із
математики.

Це похвально. Але мож-
ливо владі варто подума-
ти, щоб якимось чином
відзначити рекордсменів,
як це зробили у Старо-
самбірській громаді. Вчо-
рашнім випускникам,
їхнім батькам та вчите-
лям буде приємно, а для
учнів наступних випусків –
стимулом для навчання.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

Щоправда, нещодавно на проблемні ділянки
дороги таки навідалися шляховики. Ніби й щось
почали робити, але тривало це недовго. В один
прекрасний день забрали техніку – і щезли. А ак-
тивісти вирішили вдатися до акції протесту, щоб
уже вкотре озвучити проблему перед обласни-
ми керівниками. На 18 серпня вони запланували
акцію протесту у м.Львів, на вул. Винниченка,
18, біля обласної військової адміністрації. За доз-
волом звернулися до Львівської міської ради і
його отримали. Як повідомив редакцію один з ак-

тивістів с.Боберка, учасник АТО та російсько-
української війни Володимир Пиріг, акція наразі
буде одноденною. У ній мають намір взяти
участь близько 100 осіб, хоча може бути і
більше. У селах Боберківського напрямку ство-
рені спеціальні протестні штаби, які ретельно
готуються відстоювати свої вимоги – нарешті
відремонтувати дорогу. А якщо одноденна ак-
ція не дасть результату, то вона переросте у
безстрокову.

Василь ВАСИЛЬКІВ.



2  ñòîð.       «ÁÎÉÊIÂÙÈÍÀ»     4 ñåðïíÿ 2023  ðîêó

ÑËÀÂÍÈÉ
ÊÎÌÀÐÍÈ×ÀÍÈÍ

Нещодавно минуло 116 років з дня народження урод-
женця Комарник, що на Турківщині, відомого короля
шахів, тричі чемпіона Парижа – Степана Попеля. Що
ми знаємо про нього?

Народився у сім’ї священника. Саме батько навчив сина
грати в шахи, адже тоді це була дуже популярна в Галичині
гра священників і шляхти. Коли Степанові було дев’ять
років, батько помер, а його скерували на навчання до єзуї-
тського коледжу у Бельгії, потім — до Парижа. Ймовірно,
що саме там майбутній чемпіон удосконалив свою май-
стерність.

Повернувшись до Львова, вступив до Львівського універ-
ситету. Згодом захистив диплом магістра франко-латинсь-
кої філології, а також магістра права. Доклався до засну-
вання Товариства українських шахістів, про якого всі зна-
ли як про клуб «Шаховий коник». Про бурхливий розвиток
гри в шахи в міжвоєнний період у Галичині є чимало публ-
ікацій.

До 1939 року працював учителем французької та латини
в одній із львівських гімназій. За «перших совєтів» був аси-
стентом професора Львівського педагогічного інституту, а
за німців ту саму посаду обіймав у Львівській політехніці. У
1943 році видав книжку «Початки шахіста». У 1929-1944
роках був особистим світським секретарем митрополита
Андрея Шептицького.

Входження червоної армії до Львова застало Степана
Попеля на змаганнях у Сяноці. Після цієї новини вирішив

не повертатися додому. Спершу проживав у Кракові, потім
– у Парижі, де виграв 12 міжнародних турнірів. У 1956 році
переїхав до США. Там здобув титул Досмертного Мисця
Шахової Федерації США.

Тривалий час існувала леген-
да, що його паспортом користу-
вався Степан Бандера, коли
виїхав до Німеччини. Однак
дослідники її спростували.  Сте-
пан Попель мав пристрасть до
люльки та гри в бліц-шахи на
гроші. Був одружений з україн-
кою, з якою познайомився у
Парижі. Подружжя виховало
двох дітей.

Ім’я Степана Попеля є досить
відомим серед широкого зага-
лу жителів нашого краю, особ-
ливо – любителів шахів. У 2007
році, з нагоди його 100-річчя,
Турківському шахово-шашково-
му клубу «Олімпік» присвоєно звання цього видатного
спортсмена та громадського діяча, а на фасаді ДЮСШ
«Юність» було встановлено меморіальну дошку. У наступ-
ному році, якщо не виникне якихось серйозних перешкод,
у селі Комарники заплановано провести шаховий турнір,
присвячений пам’яті Степана Попеля.

Василь ПОТОЧНИЙ,
начальник відділу спорту, молоді, оборонної, мобілі-

заційної роботи, цивільного  захисту та взаємодії з пра-
воохоронними органами Турківської міської ради.

Результати перевірки роботи ТЦК
За його словами, минув уже місяць

від початку роботи з перевірки по всій
країні ТЦК і СП на факт корупції. Пе-
ревірка триватиме ще 1-3 місяці.

«Результати можна розділити на два
блоки – робота правоохоронців та -
комісії Міністерства оборони України.
Попередні результати перевірки пра-
воохоронними органами – 11 осіб
мають певні ознаки щодо незаконно-
го збагачення. Але це можна точно
підтвердити після ретельної пере-
вірки», – каже Олександр Павлюк.

Реєстр військовозобов’язаних
За словами заступника міністра,

серед головних завдань для ТЦК є
мінімізація корупційних ризиків і циф-
ровізація.

«Понад 2000 звернень до нас роз-
крили ті проблеми, які існують за цим
напрямком. Основне, щоб ми не
зірвали процес мобілізації під час

війни, а також мінімізувати корупційні
ризики. Напрацювання є, вони дове-
дені до керівництва держави. Першо-
чергово, у нас стоїть проблематика
цифровізації. Ми зараз закінчуємо
опрацьовувати всі документи, які в нас
є, ще декілька місяців, і ми сподіває-
мося закінчити», – зазначив Павлюк.

Наразі триває спільна робота з інши-
ми міністерствами для створення реє-
стру військовозобов’язаних. Завдяки
цьому реєстру, у Міноборони сподіва-
ються мінімізувати корупційні ризики.

«Ми підписуємо спільні накази з
вісьмома міністерствами для того,
щоб наш реєстр резервістів, який буде
введений, працював з державним
реєстром. Тоді ми будемо бачити кож-
ного зобов’язаного, його рух, і буде
тяжко зробити якісь кроки незаконні.
І ми зможемо мінімізувати в цьому
напрямку всі корупційні ризики, про-
сто виводимо людський фактор з цьо-

го напрямку», – каже заступник голо-
ви Міноборони.

Надання відстрочки
«Надання відстрочки, чи зняття з

військового обліку має вирішувати ко-
місія, яку, наприклад, очолюватиме
керівник районної військової адміні-
страції, а не один військовий», – вва-
жає заступник міністра оборони.

Заміна майже третини керівного
складу всіх ТЦК

Павлюк зауважив, що дуже часто
ТЦК очолюють люди, які не воювали і
не мають досвіду.

«Тому над цим питанням ми також
попрацювали  і дали пропозицію: до
кінця року 30% керівного складу ТЦК
потрібно замінити людьми, які вою-
вали. Не тільки воювали, але мають,
на жаль, каліцтва і не можуть продов-
жувати службу в бойових частинах», –
сказав заступник міністра.

Він запевнив, що така робота вже
ведеться, але попередив, що це – «не
швидкий процес».

«Наприклад, роти охорони ТЦК від
50 до 70% замінені такими хлопця-
ми, які воювали, мають певні пора-
нення, не можуть воювати. Вони уже
зайняли ці ніші. Далі ми прийшли до
етапу заміни керівного складу. Спро-
буємо. Головне – не зірвати процес
мобілізації, це основне», – підсумував
Павлюк.

3АМІНЯТЬ ТРЕТИНУ КЕРІВНОГО
СКЛАДУ І СТВОРЯТЬ РЕЄСТР:

у Міноборони анонсували важливі зміни в роботі ТЦК
У Міноборони хочуть створити електронний реєстр військовозобов’-

язаних і замінити керівництво і працівників ТЦК на людей з військовим
досвідом. За результатами перевірок ТЦК і СП (військкоматів), можна
попередньо говорити про виявлення ознак незаконного збагачення 11
осіб. Про це сказав заступник Міністра оборони Олександр Павлюк.
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ВРЯТУВАЛИ ВІД РУЙНАЦІЇ
МИХАЙЛІВСЬКИЙ ХРАМ

Церква Архистратига Михаїла – одна із найдавніших
дерев’яних святинь Львівщини. Збудована у 1663 році, за
проектом архітектора Іллі Пантелеймона, зараз є   па-
м’яткою архітектури національного значення. У 2018
році стан святині визнали аварійним, тоді ж розпоча-
лося її відновлення.

«Цьогоріч на реставрацію Михайлівської церкви з обласного
бюджету виділили 3 млн. 600 тисяч гривень. З них, орієнтовно,
1 млн. 900 тисяч вже перераховано за актами виконаних робіт
підрядній організації, яка закінчила основні види робіт для стаб-
ілізації структури церкви. Йдеться про закріплення фундаментів,
заміну піддашшя, ґонтового покриття, заміну дерев’яних еле-
ментів конструкції самої будівлі, укріплення стін, влаштування
дощаних покриттів підлоги церкви, а також галерей першого та
другого ярусів. Об’єкт більше не в аварійному стані», – розпов-
ідає директорка департаменту архітектури та містобудування
ЛОВА Олена Василько.

Реставрацію церкви здійснює підрядна організація ТОВ «Креа-
тивна фабрика ВІКТОРІЯ». За ініціативи підрядника, на об’єкті
встановили камери відеоспостереження, що забезпечують до-
ступ до цілодобового моніторингу ходу реставрації.

«У квітні, цьогоріч, ми підписали договір на реставрацію цього
храму. До нас об’єктом займалися інші підрядники. Найбільша
проблема, з якою ми стикнулися, – частина фундаментів була
не відновлена, у напівзруйнованому стані. Тому зберігалася
загроза подальшої руйнації пам’ятки. Специфіка дерев’яної архі-
тектури в тому, що найбільше пошкоджується дах та низ.  До
кінця року плануємо реконструкцію завершити», – поділився

деталями провідний інженер компанії підрядника Тарас Бурий.
За словами художника-реставратора Олега Рішняка, церква

Св. Архистратига Михаїла в Ісаях є дуже цінною і стоїть в одно-
му ряді з церквами у Дрогобичі та Потеличі. Адже, незважаючи
на давній час спорудження святині, тут збережено не тільки
архітектуру, але весь мистецький ансамбль: стінописи, іконос-
тас, хоругви 18 століття, автентичні замки та кенотаф. Є також
вигравійований майстром-будівничим, Іллею Пантелеймоном,
напис на брусі.

«У церкві збереглися ікони відомих художників кінця 19 сто-
ліття – Івана та Василя Чайок, створені у 1897 році. А хоругви,
знайдені у 2015 році, були відреставровані студентами Академії
мистецтв, і зараз зберігаються у фондах Національного музею
ім. Андрея Шептицького у Львові. Розпис храму починається
ззовні, з розпису порталу: на дверях церкви, з західного боку,
бачимо зображення Архистратига Михаїла і два зображення апо-
столів Петра і Павла. Вся площа церкви всередині також є роз-
писана. Оскільки пам’ятка дуже довго замокала, бруси були во-
логі, а зараз все висихає – дерево зменшується в об’ємі – то
почалося лущення фарбового шару. Відтак, хоча церква виве-
дена з аварійного стану, її стінопис перебуває в гострому авар-
ійному стані і вимагає якщо не повної реставрації, то принаймні
консерваційних заходів», – додає Олег Рішняк.

Нагадаємо: у 2023 році в обласному бюджеті для збереження
унікального стінопису храму передбачено 1 млн. гривень. Наш
департамент вже оголосив тендер на відновлення цих розписів
в електронній системі публічних закупівель “Prozorro”. Початко-
ва вартість реставраційних робіт складає 7,6 млн. гривень.

Петро ЮДИЦЬКИЙ,
начальник відділу містобудування, архітектури, житлово-

комунального господарства та енергетики Турківської
міської ради – головний архітектор міста, депутат Турківсь-
кої міської ради.

Уже з понеділка шляховики розпочнуть
зрізати асфальт на окремих ділянка по вул.
І.Франка, а затим облаштують тут другий
шар. Також з наступного тижня Турківсь-
ка ВАТ «Агросервіс» розпочне укладання
бруківки на проїзній частині по вул. Шев-
ченка та облаштує тротуар, на ділянці від
вул. Міцкевича і до рогу будівлі центру
зайнятості. Це ж відкрите акціонерне то-
вариства проведе відновлювальні робо-
ти на дорозі в с.Мала Волосянка. На це у
міському бюджеті виділено 198 тис. грн.
Ще 25 тис. грн. передбачено на закупівлю
траверзів для облаштування мосту у
с.Жукотин. Таким чином сполучення з
центральною дорогою матимуть жителі
близько 15 будинків. Будівельно-монтажні
роботи місцеві мешканці зобов’язалися
провести самостійно.

Як повідомив нам міський голова Ярос-
лав Паращич, уже в серпні розпочнуться

ремонтні роботи на площі Ринок. Бруків-
кою буде облаштовано дорогу довкола
ратуші та ту, що проходить повз податко-
ву інспекцію. На це заплановано витра-
тити 4 млн. грн. А загалом на проект ре-
конструкції площі Ринок та майдану Шев-
ченка, який розрахований на 2 роки, пе-
редбачено 17 млн. грн.  Це ті об’єкти, на
які проведено тендери і укладено угоди
на виконання робіт. І тут варто наголоси-
ти, що переважна більшість жителів міста
та громади загалом сприймають це як
позитив. Хоча є й такі, хто притримуєть-
ся думки, що в час війни варто призупи-
нити всі ремонтні роботи, а кошти, перед-
бачені на них, скерувати на потреби
війська. Як кажуть, палка має два кінці.
Якщо не підремонтувати вулицю, скажі-
мо, Молодіжну чи Івана Франка, за рік чи
два вона може стати непроїзною. Але і
війську треба допомагати. Інакше не пе-
реможемо ворога.

Ми поцікавилися, що з цього приводу
думає міський голова Ярослав Паращич.
– Вважаю, що ці роботи, які ми уже розпо-
чали, перед тим витративши кошти на ко-
ригування проектно-кошторисної доку-
ментації, експертизу, призупиняти не вар-
то, а об’єкти. які планували реалізувати у
перспективі, ми зупиняємо. Це цілий ряд
тренажерних майданчиків, майданчиків зі
штучним покриттям у різних населених
пунктах громади, завершення реконст-
рукції скверу, неподалік ратуші, ремонт
санвузлів та коридорів у приміщенні
міської ради. Зекономлені кошти ми ске-
руємо на допомогу армії. Хочу наголоси-
ти, що з початку року на ЗСУ ми уже вид-
ілили більше 4 млн. грн., із запланованих
на рік 7,5 млн. грн. Якщо буде перевико-
нання бюджету, то ця сума може значно
зрости. Окрім бюджетних, свої посильні
внески на підтримку армії щомісяця виді-
ляють працівники міської ради, але це ніхто
не афішує. Хочу відзначити, і поставити у
приклад, надзвичайно активну волон-
терську діяльність Завадівського старо-
сти Олега Павлика. Він, та його однодумці,
зібрали величезні суми коштів, придбали
багато військового спорядження, засобів
гігієни, продуктів харчування, транспортні
засоби для українських Героїв з ЗСУ. Хочу
запевнити жителів громади, що міська
рада активно допомагала і допомагатиме
армії, наближаючи нашу спільну перемо-
гу, – наголосив Ярослав Ярославович.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

ÏÐÎ ÁËÀÃÎÓÑÒÐ²É
ÄÁÀªÌÎ ² ÀÐÌ²¯ ÄÎÏÎÌÀÃÀªÌÎ
Наприкінці липня у Турці розпочато роботи з ремонту вулиць. Підрядна

організація «Авіаком» завершує укладку другого шару асфальту по вул.
Молодіжна. Тут також відновлено тротуари, зроблено з’їзди, перестав-
лено 5 електричних опор, які впродовж десятиліть стояли просто посе-
ред тротуарів і заважали перехожим. Ще одну опору переставлено на
вул. І.Франка. У недалекій перспективі на вул. Молодіжна обладнають з
бруківки високі пішохідні переходи, щось на зразок лежачих поліцейських.
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Так, новий закон передбачає
ліквідацію статусу селищ міського типу:
відтепер в Україні будуть лише міста,
селища та села. Таким чином, міськи-
ми населеними пунктами при цьому
залишаться лише міста, а сільских ста-
не більше за рахунок переходу всіх
смт. – до категорії простих селищ.

Станом на липень 2023 року, в Ук-
раїні, включаючи всі окуповані Ро-
сією території, нараховується 459
міст, 881 смт, 1164 звичайних сели-
ща та 27204 села. На початок 2022
року Державна служба статистики оц-
інювала чисельність населення 824
смт за межами Криму (стосовно яко-
го оцінка населення не здійснюється
Україною ще з 2014 року) в 3386,5 ти-
сячі, або 8,23% сукупного населення
відповідної території. У селищах, на-
томість, жило перед війною, за офіц-
ійною оцінкою, лише 334 тисячі лю-
дей (0,81% населення).

В документі також прописується,
що містом вважається населений
пункт, з переважно компактною забу-
довою, чисельність жителів якого
становить не менш як 10 тисяч, се-
лищем - населений пункт, з переваж-
но садибною забудовою, та чисель-
ністю жителів не менш як 5 тисяч.
Село ж є населеним пунктом із са-
дибною забудовою та чисельністю
жителів менше 5 тисяч. Закон набе-
ре чинності через три місяці з дня
офіційного опублікування. При цьому
передбачено, що всі міста, які на цей
момент вже мали цей статус, збере-
жуть його автоматично. Всі ж смт ста-
нуть селищами. З іншого боку, в законі
не прописано буквально, що буде з
нинішніми “простими” селищами.
Втім, його остаточну версію наразі ще
не опубліковано: поки йдеться саме
про редакцію, підготовлену перед го-
лосуванням.

УТВОРЕННЯ, ПЕРЕЙМЕНУВАННЯ
ТА ЛІКВІДАЦІЯ НАСЕЛЕНИХ ПУНКТІВ

Закон вводить нове поняття посе-

Â ÓÊÐÀ¯Í² Ë²ÊÂ²ÄÓÂÀËÈ
ÑÅËÈÙÀ Ì²ÑÜÊÎÃÎ ÒÈÏÓ:

що ще передбачає новий закон про населені пункти
Верховна Рада 28 липня прийняла закон, який зокрема оновлює класиф-

ікацію населених пунктів в Україні та встановлює порядок їх утворення
та ліквідації, перейменування, а також зміни статусу. За відповідний
законопроект №8263 “Про дерадянізацію порядку вирішення окремих пи-
тань адміністративно-територіального устрою” – в другому читанні
та в цілому, проголосувало 262 депутати. Жоден не виступив проти,
однак утрималися 22 нардепи, з яких 20 –  із фракції «Європейська со-
лідарність».

лення як компактного місця прожи-
вання людей за межами населеного
пункту, яке не має сталого складу на-
селення та не віднесене до категорії
населеного пункту. Передбачено, що
нові населені пункти можуть утворю-
ватися на основі таких поселень. Про-
цедуру ж утворення нових населених
пунктів встановлено дещо складну. Це
відбуватиметься за рішенням Кабіне-
ту Міністрів – на підставі подання
місцевої ради. Але це рішення набу-
ватиме чинності лише одночасно з на-
бранням чинності рішення Верховної
Ради про присвоєння найменування
новому населеному пункту за подан-
ням Кабміну. Останнє ж, у свою чергу,
вноситиметься в парламент вже після
рішення про утворення населеного
пункту.

Закріплено, що найменування та
перейменування населених пунктів
здійснює Рада. Однак примітним но-
вовведенням є встановлення заборо-
ни на однойменні найменування на-
селених пунктів з тим самим статусом
у межах одного району. При цьому
закон не пояснює, чи треба щось ро-
бити з численними випадками вже
наявних однойменних назв у межах
нинішніх районів (внаслідок значного
збільшення розміру самих районів в
рамках реформи 2020 року). Тобто
наразі з нього випливає, що такі
співпадіння назв зможуть бути зали-
шені без змін.

Якщо ж населеному пункту захочуть
змінити статус, а в тому ж районі вже
є однойменний населений пункт (де-
факто це стосується лише сіл), то спо-
чатку доведеться перейменувати пер-
ший з них. Натомість рішення про
ліквідацію населених пунктів Кабмін
прийматиме без участі парламенту -
за поданням місцевої ради, або ж об-
ласної адміністрації (чи уряду АР Крим,
якщо/коли той буде відновлено).

Встановлено, що населений пункт
може бути ліквідований – у разі відсут-

ності у ньому зареєстрованих (задек-
ларованих) місць проживання (пере-
бування) людей протягом трьох років
з моменту зняття з реєстрації остан-
нього мешканця. Також прописано,
що населені пункти ліквідовуються,
якщо вони повністю включаються до
складу іншого населеного пункту. На
початок 2022 року в Україні (без Кри-
му) значилося 108 сіл та селищ – без
офіційно зафіксованого населення.
Втім, фактично ця кількість є ради-
кально вищою, оскільки велика
кількість малих сіл повністю позбула-
ся населення, що не дозволяє зафік-
сувати низька якість статистичного
спостереження в Україні.

ЗМІНА КАТЕГОРІЇ НАСЕЛЕНИХ
ПУНКТІВ

Передабачено, що віднесення се-
лищ та сіл до категорії міст здійснюєть-
ся Радою за поданням Кабміну, на
підставі звернення місцевої ради
(якщо населений пункт відповідає
умові щодо забудови та чисельності
жителів). Віднесення ж сіл до кате-
горії селищ здійснюється лише Кабм-
іном на підставі звернення місцевої
ради (якщо село відповідає умові щодо
чисельності жителів).

Пониження міст, до статусу селищ
чи сіл, здійснюється Радою за подан-
ням Кабміну на підставі звернення
місцевої ради (якщо місто більше не
відповідає умовам для свого статусу).
На початок 2022 року, офіційно в Ук-
раїні (без Криму) було 112 міст, з на-
селенням менше 10 тисяч осіб, зок-
рема 20 – з населенням менше 5 ти-
сяч. Пониження ж селищ до статусу
сіл здійснюється лише Кабміном, на
підставі звернення місцевої ради
(якщо селище більше не відповідає
умовам для свого статусу). На поча-
ток 2022 року більшість смт (549), на
материковій частині України, не
відповідало критерію наявності 5 ти-
сяч мешканців.

При цьому закон не встановлює за-
лежності між статусом громади, тоб-
то її центру (міська, селищна, чи
сільська) із статусом інших населених
пунктів, які до неї входять. Тобто, тео-
ретично допускається, наприклад,
наявність міста у громаді, з центром у
селі, хоча за наведених умов це дуже
малоймовірно.
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ЗМІНА МЕЖ НАСЕЛЕНИХ ПУНКТІВ
Передбачено, що встановлення чи

зміна меж міста здійснюється Радою
за поданням Кабміну, на підставі звер-
нення місцевої ради, але дозволено
це лише в межах території відповідної
громади. Для селищ та сіл таке рішен-
ня ухвалюватиметься самою місце-
вою радою – без необхідності погод-
ження влади центральної. Втім, якщо
зміна меж селища чи села призведе
до зміни меж громад, це все ж має
бути затверджено Кабміном, після
звернення тієї громади, де розташо-
ваний населений пункт.

Чи має при цьому враховуватися
позиція громади-«донора» при такій
зміні територій, в законі не врегульо-
вано. Про можливість зміни території
міста, із “захопленням” земель сусід-
ньої громади, в документі теж не
йдеться. Поселення ж можуть вклю-
чатися як до складу міст (за рішенням
Ради, за поданням Кабміну), так і до
складу селищ і сіл (за рішенням місце-
вої ради, якщо це не змінює межі гро-
мади, або за рішенням Кабміну, якщо
змінює).

Вказано, що при утворенні чи
ліквідації населених пунктів, вста-
новленні чи зміні їх меж, а також
віднесенні населених пунктів до
іншої категорії, мають враховувати-
ся:

1. історичні, географічні, соціально-
економічні, природні, екологічні,
етнічні, культурні умови місцевості;

2. якість та доступність надання ад-
міністративних та інших послуг;

3. ефективність та якість управлін-
ня територією;

4. демографічна ситуація;
5. транспортна доступність та кому-

нікація;
6. наслідки стихійних лих, техноген-

них аварій та воєнних дій.
Окрім цього, закон регулює порядок

адміністративно-територ іальних
рішень стосовно районів. Їхня
кількість, нагадаємо, після адмінре-
форми 2020 року, зменшилася май-
же втричі, до 136 (без урахування Кри-
му, на який реформа не розповсюд-
жувалася). Так закріплено, що назва
району має походити від назви насе-
леного пункту, який є його адміністра-
тивним центром. Якщо переймено-
вується чи змінюється адмінцентр,
треба буде перейменовувати відпові-
дним чином і район. Втім, як виняток,
назва району може бути похідною від
географічного чи історичного найме-
нування території. Змінювати її, при
зміні чи перейменуванні адмінцентру
в такому випадку не доведеться.

Утворення та ліквідація районів,
встановлення та зміна їх меж, а та-
кож зміна адмінцентрів, здійснюєть-
ся Радою, але за поданням Кабміну;
натомість їхнє найменування та пе-
рейменування - лише Радою, без
участі Уряду. При цьому встанов-
люється заборона на існування од-

нойменних районів. Наразі таких в
Україні немає, але були до прове-
дення адмінреформи (по три – Мико-
лаївські та Первомайські, та по два
– Білогірські, Васильківські, Горо-
доцькі, Долинські, Золочівські,
Іванівські, Олександрівські, Се-
менівські, Тростянецькі та
Чернігівські). В свою чергу, утворення
та ліквідацію районів у містах, їх най-
менування та перейменування, вста-
новлення та зміну їхніх меж покла-
дається на відповідні міські ради. При
цьому вказано, що назва району в місті
має походити від географічних, істо-
ричних, національнокультурних, чи
інших умов відповідної місцевості.

Зараз в Україні нараховується 108
районів у 24 містах, з яких сім є окупо-
ваними Росією. Це Горлівка, Дніпро,
Донецьк, Житомир, Запоріжжя, Кам’-
янське, Київ, Кременчук, Кривий Ріг,
Кропивницький, Луганськ, Львів, Мак-
іївка, Маріуполь, Миколаїв, Одеса,
Полтава, Севастополь, Сімферополь,
Суми, Харків, Херсон, Черкаси та
Чернігів. Також у незалежній Україні
міські райони існували у Вінниці
(ліквідовані у 2012 році) та у Чернів-
цях (ліквідовані в 2016-му). Існування
районів у містах номінально не було
зачеплене адмінреформою-2020
року, однак вибори до районних рад,
після її проведення, проводилися
лише у чотирьох містах - Кривому Розі,
Кропивницькому, Полтаві та Херсоні.

БОЙКІВСЬКИЙ СТРАДІВАРІ
Пан Ілля Лоцко викладає передо мною скрипки. Обережно, на ліжко, кожну – мов дитину. А я ж чудуюся,

милуюся, багато запитую: коли захопився цим витонченим музичним інструментом, хто навчив грати на
ньому, а потім виготовляти...

Мені відомо, що бойки – славні музики, бо в одному селі колись їх могло бути десять, і
більше, дуже часто – скрипалів, але щоб знайти такий талант у нинішній час – це для мене
справжнє щастя!

Ілля Олексійович, із Сигловатого, мріяв навчитися грати на скрипку (саме так тут кажуть) з
дитячих літ, відтоді, коли його вперше взяли на весілля, – наполегливо намагався відтворити
рухи музикантів. Мамі, удові, довелося нелегко, щоб назбирати гроші й здійснити синову
мрію – купити скрипку.

Хлопець учився грати на ній самостійно, розпитуючи про тонкощі в музик-односельців, і
так опанував це мистецтво, що жодне весілля в околиціне обходилося без його участі. А
згодом і сам почав робити скрипки.

Це для мене (і для вас, гадаю) – справжня таїна: доторкнутися до творення інструмента,
побачити майстерню, лекала, матеріал, стружку... Пан Ілля поєднав давні знання бойків про
скрипку й майстрів італійської школи скрипкобудування. Його неповторні інструменти – з
карпатського кучерявого явора й смереки. Місяць невтомної праці, коли ніхто не відволікає,
– і сяє та звучить нова скрипка.

“Купіть собі скрипку, ми зараз вам виберемо, – каже майстер, – і так руйнує мій стереотип,
що грати на скрипку не кожен навчиться. – Якщо захочете, то точно навчитеся!” Скрипки пан
Ілля продає, щоб зберегти традицію народних музикантів, а також щоб назбирати кошти собі
на операцію, бо сильно дошкуляє біль. Це його номери телефонів: 0680077205; 0968075944.

Ольга ГРОМИК,
Львів-Сигловате.
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Благодійний Фонд «Милосердя» організував проведення ремонтних робіт чоти-
рьох санвузлів у місці компактного проживання ВПО в одному з навчальних
закладів нашого міста.

Нам стали відомі деякі подробиці процесу ремонтних робіт, що відбуваються зараз у
приміщенні. За словами керівника проєкту «Ремонт санвузлів у МКП м. Турка» Кирила
Шапаря, спеціалісти з ремонту зараз працюють у санвузлах на другому поверсі. Наразі
відбувається монтаж двох вмурованих душових кабінок у жіночому туалеті, вже встигли
перенести та встановити душову кабіну у сусідній – чоловічий. Там же встановили руко-
мийники для зручності відвідувачів. Щодня підрядник проєкту ФОП – Михалевич Віктор
Андрійович та його команда – забезпечують мешканцям прихистку доступ до комуні-
кацій та пральних машин, які відключають від мережі на період робіт і підключають після
завершення. Як каже Віктор: комфорт людей та доступ до санвузлів не має страждати
через ремонтні роботи.

Ремонтні роботи всіх чотирьох санвузлів планують завершити до 8 вересня, щоб не
перешкоджати навчальному процесу школярів закладу. Ми і надалі інформуватимемо
читачів про перебіг ремонтних робіт аж до їх завершення.

Проєкт реалізовується у межах Програми «Разом ми – Шелтер», що виконується Фон-
дом Східна Європа, за підтримки Гуманітарного фонду для України.

Микола КАРПАТСЬКИЙ.

«ÌÈËÎÑÅÐÄß» ÍÀÄÀª
ÄÎÏÎÌÎÃÓ ÂÏÎ –

розпочато ремонтні роботи у прихистку
для переселенців

ÂÈÑÒÀÂÊÀ
ÐÎÌÀÍÀ

ÑÀÂ×ÀÊÀ Ó
ÑÀÌÁÎÐ²

Турківщина, і Бойківщи-
на загалом, багата на
таланти, які своїми
здібностями популяризу-
ють наш край, нагадую-
чи гостям про чудову
карпатську місцину. Се-
ред таких обдарованих
людей – житель с.Роз-
луч, художник Роман Сав-
чак. Його чудові картини
часто можна побачити у
мережі Інтернет, а та-
кож на різноманітних ви-
ставках. Сьогодні, 4 сер-
пня,  Роман, на прохання
працівників Самбірського
музею «Бойківщина»,
організовує чергову вис-
тавку у тутешньому ми-
стецькому закладі по
вул. Чайковського, 4. Три-
ватиме вона більше міся-
ця. На огляд шанувальни-
кам художнього мистец-
тва представлено 65
картин.

Варто відзначити, що у
2021 році з художніми по-
лотнами Романа мали
можливість ознайомитися
жителі Львова. В обласно-
му центрі він мав дві вистав-
ки: перша – у Шевченківсь-
кому гаї, друга – у ресторані
«Бойківська гостина».
Обидві пройшли з великим
успіхом. Їх відвідали сотні
львів’ян – не лише вихідців
з Турківщини, а й інших рег-
іонів області і України.

Василь ВАСИЛЬКІВ.
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Згідно з Законом України
«Про соціальні послуги»,
право на їхнє отримання
мають особи або сім’ї, які
опинилися в складних жит-
тєвих обставинах, відповід-
но до їхніх індивідуальних
потреб. Організаційні та
правові засади спрямову-
ються, звісно, на профілак-
тику складних життєвих об-
ставин, подолання або
мінімізацію їхніх негативних
наслідків. Держава надає
базові соціальні послуги
(ст..16, п.6 Закону). Їх
вісімнадцять: догляд вдо-
ма, денний догляд; підтри-
мане проживання; соціаль-
на адаптація; соціальна
інтеграція та реінтеграція;
надання притулку; екстре-
не (кризове) втручання;
консультування; соціаль-
ний супровід; представниц-
тво інтересів; посередниц-
тво; соціальна профілакти-
ка; натуральна допомога;
фізичний супровід осіб з
інвалідністю, які мають по-
рушення опорно-рухового
апарату та пересуваються
на колісних кріслах або ма-
ють порушення зору; пере-
клад жестовою мовою; дог-
ляд та виховання дітей в
умовах, наближених до
сімейних; супровід під час
інклюзивного навчання;
інформування; медіація.

На жаль, з різних причин,
забезпечується не усе з пе-
рерахованого. Державні
стандарти встановлюють
вимоги щодо забезпечення
необхідного рівня доступ-
ності соціальних послуг,
зокрема на кожному етапі
їх надання; визначають

зміст та обсяг, норми і нор-
мативи, умови та порядок
надання соціальних послуг,
показники їхньої якості.

Базові соціальні послуги
надають відповідно до до-
ходу громадян, а не за на-
явності чи відсутності дітей.
На безоплатній основі на-
дають всі соціальні послу-
ги: особам, які постражда-
ли від торгівлі людьми і от-
римують соціальну допомо-
гу відповідно до законодав-
ства у сфері протидії торгівлі
людьми; особам, які пост-
раждали від домашнього
насильства або насильства
за ознакою статі; дітям з
інвалідністю; особам з інва-
лідністю I групи; дітям-сиро-
там; дітям, позбавленим
батьківського піклування;
особам з їх числа, віком до
23 років; сім’ям опікунів,
піклувальників, прийом-
ним сім’ям, дитячим будин-
кам сімейного типу, сім’ям
патронатних вихователів;
особам, яким завдано шко-
ди пожежею, стихійним ли-
хом, катастрофою, бойови-
ми діями, терористичним
актом, збройним конфлік-
том, тимчасовою окупацією.
А також отримувачам соц-
іальних послуг, крім вище-
перерахованих, середньо-
місячний сукупний дохід
яких становить менше двох
прожиткових мінімумів для
відповідної категорії осіб.

Існує диференційована
форма оплати. Її порядок
визначив Кабінет Міністрів
України. Її претендентами
можуть бути отримувачі
соціальних послуг, середнь-
омісячний сукупний дохід

яких перевищує два про-
житкові мінімуми, але не
перевищує чотири прожит-
кові мінімуми для відповід-
ної категорії осіб.

Платити за соціальні по-
слуги повинні власне грома-
дяни або їхні родичі, якщо:
середньомісячний сукуп-
ний дохід перевищує чоти-
ри прожиткові мінімуми для
відповідної категорії осіб;
або якщо замовлені послу-
ги сягають понад обсяги,
визначені державним стан-
дартом соціальних послуг.

«Понад обсяги» – це коли
громадянин звертається в
певну установу для отри-
мання соцпослуг (йдеться
про догляд вдома), оформ-
ляється певний пакет доку-
ментів. При цьому визна-
чається група рухової актив-
ності. До прикладу, в люди-
ни третя група рухової ак-
тивності (є ще четверта і п’я-
та) – то згідно з держстан-
дартом, вона може отрима-
ти безоплатно лише такі
послуги як допомога в офор-
мленні документів та отри-
манні правової допомоги,
внесення платежів, надан-
ня інформації з питань соц-
захисту населення, допо-
мога у веденні господар-
ства. Якщо ж захоче отри-
мати заходи особистої
гігієни (вдягання, купання,
розчісування ), то це і є по-
над обсяги, визначені дер-
жстандартом. Ця послуга
буде вже за плату, навіть
якщо людина обслуговуєть-
ся на безоплатній основі.
До того ж, кожен захід має
час виконання. Наприклад,
на косметичне прибирання
виділено міністерством 22
хвилини, а соцпрацівник
витрачає на нього годину, то
виходить, що за 38 хвилин –
людина вже повинна запла-
тити, згідно з діючими тари-
фами.

Ще є послуги, які надають
на безоплатній основі, не-
залежно від доходів грома-
дян: інформування, кон-
сультування, надання при-
тулку, представництва інте-
ресів, перекладу жестовою
мовою, а також соціальні
послуги, що надаються ек-
стрено (кризово).

Що суттєво: місцеві дер-
жадміністрації та органи
місцевого самоврядування
мають право приймати
рішення про надання соц-
іальних послуг за рахунок
бюджетних коштів іншим
категоріям осіб, ніж зазна-
чені частиною другою статті
28 Закону України “Про соц-
іальні послуги”. До прикла-
ду, сесія може прийняти
рішення  про надання по-
слуг за рахунок бюджету,
скажімо: соціальний суп-
ровід, соціальна профілак-
тика, соціальна інтеграція
та реінтеграція, соціальна
адаптація та посередницт-
во (медіація).

Важливо: Мінсоцполітики
внесло зміни статтею 28
Закону України «Про соц-
іальні послуги», що під час
дії військового стану всі соц-
іальні послуги надають за
рахунок бюджетних коштів,
незалежно від доходу, осо-
бам, яким завдано шкоди
бойовими діями, терорис-
тичним актом, збройним
конфліктом, тимчасовою
окупацією ( ВПО, військо-
вослужбовці, ветерани
війни, які брали участь у
захисті Батьківщини, та чле-
ни їх сімей, сім’ї загиблих,
зниклих безвісти, позбавле-
них свободи внаслідок
збройної агресії Російської
Федерації проти України, та
особи , які отримали пора-
нення та/або житло яких
зруйноване внаслідок цієї
агресії).

Утім – це все в загально-
му, і всі працівники соціаль-
ної сфери повинні  працю-
вати з кожною людиною в
індивідуальному порядку.
Адже є різні випадки, різні
ситуації, а допомогти по-
трібно кожному.

Наш кор.

Â²Ä ÄÎÃËßÄÓ – ÄÎ ÏÐÈÁÈÐÀÍÍß:
хто та на які соціальні послуги має право
Держава надає вісімнадцять базових послуг людям,

які того потребують. Безкоштовні послуги надають
в залежності від рівня доходів, а не за наявності чи
відсутності дітей у літніх людей. Хто має право на
соціальні послуги, що входить в обов’язки соціально-
го працівника (чи повинен він обробляти город, коси-
ти, прибирати і т. д.), на яких умовах обслуговують-
ся громадяни, які мають дітей…
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– матеріали рекламного характеру.

ÑÏ²Â×ÓÂÀªÌÎ

Втрачене посвідчення особи з інвалідністю, серія ААГ
№131956, видане 13.02.2017 р. на ім’я Марії Іванівни Мар-
чишак, вважати недійсним.

Колектив Турківського відділення страхової компанії
«Оранта» висловлює щирі співчуття  страховому агенту
Ользі Володимирівні Дяківнич з приводу тяжкої втрати –
загибелі на війні брата – Михайла.

Другий відділ Самбірського районного територіального
центру комплектування та соціальної підтримки сумує з
приводу смерті колишнього військового комісара Турківсь-
кого райвійськкомату Олексія Олександровича Анохіна
та висловлює щирі співчуття рідним і близьким покійного.

ßÊ Ï²ÄÒÂÅÐÄÈÒÈ
ÏÎÑÒ²ÉÍÈÉ ÄÎÃËßÄ ÄËß

Â²ÄÑÒÐÎ×ÊÈ
Це прогалина в законодавстві, яку навмисно не

закривають, таке собі поле для можливостей мобіл-
ізувати тих, хто справді здійснює догляд, але не знає,
як підтвердити статус. Це завжди створює купу про-
блем із ТЦК СП.

НАЙГОЛОВНІШИЙ ДОКУМЕНТ
Без якого неможливо рухатися та щось підтверджувати,

це довідка медико-соціальної експертної комісії (МСЕК)
або висновок лікарсько-консультаційної комісії (ЛКК) –
форма 80-4/0, в якому зазначається, що особа потребує
постійного догляду.

ПІДТВЕРДЖЕННЯ ФАКТУ ПОСТІЙНОГО ДОГЛЯДУ
Якщо, наприклад, це дружина чи чоловік, батьки ваші чи

дружини, то підтвердження факту постійного догляду не
потрібно.

Але якщо ви здійснюєте догляд за родичем, тоді першо-
чергово слід скласти акт про встановлення факту постійно-
го догляду саме ВАМИ та за адресою проживання родича.
Складає його соціальна служба, але з великими АЛЕ. Не
тому, що акт складний чи вимоги у кожному населеному
пункті відрізняються.

Одні складають акт лише за зверненням, інші вимага-
ють надати купу документів, пройти комісію в лікарні та
лише тоді складають акт.

ДОДАТКОВИЙ ДОКАЗ
Це акт місцевого депутата про встановлення фактично-

го проживання з родичем за його адресою, якщо ви за-
реєстровані за різними адресами, але проживаєте разом.
Це не прямо, але підтверджує факт постійного проживан-
ня, що в сукупності з актом про встановлення факту пост-
ійного догляду додає легітимності та доводить те, що саме
ви здійснюєте догляд.

ЧИ ДОСТАТНЬО ДЛЯ ТЦК?
Як би вони не пручалися, але цих документів вдосталь

для підтвердження факту постійного догляду. І в цьому
випадку не потрібно йти до суду, щоб у судовому порядку
встановлювати факт постійного догляду.

Роман СІМУТІН,
адвокат.

ПАДАЮТЬ
РАДЯНСЬКІ СИМВОЛИ
До кінця 2023 року в Україні не має залишитися жод-

ного пам’ятника чи іншого символу радянської доби.
Місцевим органам влади доручено виконати це уря-
дове розпорядження. У даний час є чимало громад, які
уже впоралися із цим завданням. Щодо Турківської гро-
мади, то ця робота в процесі і, як каже міський голо-
ва, до осені завершиться.

На даний час демонтовано пам’ятник капітану Середі
на території відділу прикордонної служби «Лопушанка»,
пам’ятник радянському воїну на міському кладовищі по
вул. Шептицького та обеліск у с.Жукотин. Уже підписана
угода з підрядною організацією на ексгумацію та переза-
хоронення останків воїнів, ніби захоронених на площі Ри-
нок у м.Турка. Залишилося демонтувати пам’ятник на горі
Магура, неподалік Лопушанки. На даний час там складно
заїхати через розмоклий ґрунт у підніжжі. Найближчим ча-
сом буде демонтовано і радянський пам’ятник, біля авто-
дороги Львів-Ужгород, в урочищі Осовня м. Турка.

Василь ВАСИЛЬКІВ.

У КАРПАТСЬКОМУ
ВШАНУЮТЬ ГЕРОЯ

У серпні на фасаді Карпатської гімназії ім. Михайла Іва-
ничка встановлять та освятять ще одну меморіальну дош-
ку – Мар’яну Галичу – старшому солдату 103-ї окремої бри-
гади територіальної оборони, який віддав своє життя, за-
хищаючи Україну, 25 вересня минулого року. Йому було
лише 22 роки. Посмертно Героя нагороджено орденом
«За мужність» ІІІ ступеня.

Наш кор.

Колектив ЗДО №1 м. Турка сумує з приводу смерті вихо-
вателя садочка Магдалини Андріївни Созанської і вислов-
лює щирі співчуття рідним і близьким покійної.




